附件2
广州市企业职工权益单常见问题解答
一、社会保险个人权益记录单是什么？ 

答：社会保险个人权益记录单（以下简称权益单），是指以纸质材料和电子数据等载体记录的反映参保人员及其用人单位履行社会保险义务、享受社会保险权益状况的信息。
二、权益单主要包括什么内容？
答：主要包括以下内容：
1、参保人员及其用人单位社会保险登记信息； 
2、参保人员及其用人单位缴纳社保费情况；
3、参保人员个人账户存储情况。
三、参保人有哪些途径获取权益单？
答：1、参保人可通过广州市人社局网上服务大厅、个人电子邮箱、社保自助终端、微信等方式获取电子权益单；
2、参保人可通过广州市人社局网上服务大厅、社保自助终端申请打印纸质权益单；
3、参保人可登录广州市人社局网上服务大厅，申请邮寄纸质权益单。
四、纸质权益单邮寄对象和条件有哪些？
答：2018年后，广州市不再主动邮寄权益单，改为参保人根据实际需要依申请邮寄。参保人须同时满足以下两个条件，社保部门将在上个社保年度结束后，委托邮局向其邮寄权益单。
1、上个社保年度有企业职工保险的缴费。
2、2018年1月之后在广州市人社局网上服务大厅进行了纸质权益单邮寄申请。
（如：参保人张三，2018年1月之后在广州市人社局网上服务大厅申请了纸质权益单邮寄（申请一次即可，以后每个社保年度有缴费都会寄送），同时，在2017年7月-2018年6月有企业职工保险的缴费，则社保部门将在2018年下半年委托邮局向参保人进行邮寄。）
五、参保人如何申请纸质权益单邮寄，邮寄地址等个人信息如何修改？ 
答：参保人可登录广州市人社局网上服务大厅（http://gzlss.hrssgz.gov.cn/cas/login），按照“参保人修改企业职工权益单邮寄方式操作指引（网上服务大厅）”，进行纸质权益单邮寄及邮寄地址的修改。如未进行申请操作的，参保人权益单获取方式将默认为“网上查询”等方式，有需要时参保人也可通过社保自助终端进行打印。 
六、邮寄纸质权益单的过程中个人信息资料是否安全？
答：广州市权益单由广州市社保部门委托中国邮政集团公司广州市分公司提供制作、打印、封装、投递、退信等寄送服务，与其签订权益数据和邮寄工作的保密协定。同时，根据权益记录管理办法规定，社会保险个人权益记录遵循及时、完整、准确、安全、保密原则，任何单位和个人不得用于商业交易或者营利活动，也不得违法向他人泄露，杜绝信息外泄，非本人不得私拆信件。
七、参保人对权益记录有疑问怎么办？
答：参保人收到权益记录单后，应及时核对，如果对本人权益记录信息有异议，可向本人所在参保单位进行咨询，参保单位无法解决的，参保人可直接向广州市社会保险经办机构进行核实、处理。
同时，参保人员可拨打广州市政府服务热线12345进行反映和咨询，或登录广州市人社局官网了解权益记录相关信息。
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